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 KEY DATA 
 
 

EIC Pathfinder: 138 milioane de euro pentru sprijinirea 
ideilor revoluționare în domeniul noilor tehnologii 
Data: 16 septembrie  
Sursa: https://eic.ec.europa.eu/news/eic-pathfinder-eu138-
million-support-bold-ideas-radically-new-technologies-2024-
09-05_en 
 

Consiliul European pentru Inovare (EIC) a anunțat luni, 
9 septembrie 2024, selectarea unei serii de propuneri în cadrul 
apelului deschis EIC Pathfinder 2024. În total, 45 de proiecte 
noi vor beneficia de până la 138 de milioane de euro pentru 
dezvoltarea unor tehnologii de ultimă generație, acoperind 
domenii diverse precum sănătatea, inteligența artificială, 
calculul, mediul și energia. 

Potrivit comunicatului oficial, propunerile câștigătoare 
au fost selectate dintr-un total de 1110 aplicații evaluate. 
Proiectele selectate provin din 25 de țări, cele mai multe fiind 
din Italia, Germania, Spania și Franța. Participanții provin în 
mare parte din: 

 instituții de învățământ superior (46%) 
 organizații de cercetare (22%) 
 IMM-uri (22%) 

Proiectele alese nu vor beneficia doar de granturi 
financiare, ci și de acces la servicii de consultanță personalizate 
prin intermediul EIC Business Acceleration Services, sprijinind 
astfel accelerarea inovațiilor către piață. 

 
 

Consultare publică privind „Blue Book”: Sprijin în 
conturarea viitoarelor Granturi SEE și norvegiene 
Data: 17 septembrie  
Sursa: www.eeagrants.ro 
 

Punctul Național de Contact pentru Granturile SEE și 
Norvegiene a anunțat pe 16 septembrie 2024, lansarea unei 
consultări publice privind proiectul de „Blue Book” („Carte 
albastră”), un document esențial care prezintă prioritățile și 
ariile de program ale acesteia. 

Perioada de finanțare pentru Granturile SEE și 
norvegiene, reglementată de acordul cu UE privind 
Mecanismul Financiar 2021-2028, alocă 3,268 miliarde euro 
pentru a promova trei priorități tematice cheie: 

 
o tranziția verde europeană, 
o democrația, statul de drept și drepturile omului, 
o incluziunea socială și reziliența. 

 
Totodată, pentru a sprijini aceste priorități, au fost 

concepute 15 arii de program și trei fonduri specifice. Ariile de 
program și fondurile specifice urmăresc să trateze 
problematicile europene comune, să stimuleze inovarea și să 
sprijine proiecte cu impact. Această perioadă de finanțare 
include și o contribuție de 183 de milioane euro pentru proiecte 
care se adresează provocărilor generate de invazia Ucrainei de 
către Rusia. 

 
 

https://eic.ec.europa.eu/news/eic-pathfinder-eu138-million-support-bold-ideas-radically-new-technologies-2024-09-05_en
https://eic.ec.europa.eu/news/eic-pathfinder-eu138-million-support-bold-ideas-radically-new-technologies-2024-09-05_en
https://eic.ec.europa.eu/news/eic-pathfinder-eu138-million-support-bold-ideas-radically-new-technologies-2024-09-05_en
http://www.eeagrants.ro/
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Proiectul de „Blue Book” prezintă obiectivele și 
modalitățile de abordare pentru fiecare arie de program și 
fiecare fond, specificând domeniile eligibile pentru sprijin. 

Conform comunicatului oficial, la această consultare 
poate participa orice persoană sau organizație privată care are 
experiență sau interes în Granturile SEE și norvegiene și în 
obiectivele acestora. Participanții pot fi situați în țări 
beneficiare, donatoare sau terțe sau la nivel internațional. 

Procesul de consultare este deschis tuturor părților 
interesate până la 18 octombrie 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comisia Europeană a lansat Youth Start-Up Competition 
2024 
Data: 20 septembrie  
Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35274/comisia-
europeana-a-lansat-youth-start-up-competition-2024#! 
 

Comisia Europeană a lansat a doua ediție Youth Start-
Up Competition 2024 (YSC), în cadrul Săptămânii Europene a 
IMM-urilor pentru a sprijini tinerii antreprenori care dezvoltă 
idei inovatoare. Competiția este o șansă pentru tinerii inovatori 
să-și prezinte ideile de start-up care abordează probleme 
urgente precum sustenabilitatea, incluziunea socială și 
progresul tehnologic. 

 
Solicitanții eligibili sunt tinerii cu vârsta cuprinsă între 

18 și 25 de ani, care locuiesc în oricare dintre țările UE sau 
COSME. 

 
Cerințe pentru înscriere: 

 Temă: Ideea de start-up trebuie să promoveze 
sustenabilitatea și să reflecte valorile UE. 

 Prezentare: Este necesară crearea unui scurt 
videoclip (maximum 3 minute) care să detalieze: 

 Conceptul ideii de start-up. 
 De ce ideea este relevantă astăzi. 
 prezentare generală succintă a planului de 

afaceri. 
 
 
 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35274/comisia-europeana-a-lansat-youth-start-up-competition-2024
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35274/comisia-europeana-a-lansat-youth-start-up-competition-2024
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Criterii de selecție: 
 Creativitate: Idei inovatoare și originale. 
 Originalitate: Potențialul de a atrage interesul 

publicului și atenția mass-media. 
 Comunicare: Prezentarea clară și convingătoare a 

ideii. 
Juriul va selecta trei candidați, care vor fi invitați să 

participe la Adunarea IMM-urilor din Budapesta, Ungaria, în 
perioada 18-20 noiembrie 2024. În cadrul unei sesiuni dedicate 
YSC, finaliștii vor avea ocazia să își prezinte ideea de start-up 
în fața membrilor juriului și a audienței, în direct, iar 
câștigătorul va fi anunțat pe scenă.  

Câștigătorul YSC 2024 va primi o invitație exclusivă de 
a participa în persoană la Summitul Consiliului European 
pentru Inovare 2025. 

Înscrierile se realizează până la data de 30 septembrie 
2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Au început înscrierile în ediția de toamnă a programului 
Dăm Click pe România 2024 pentru școlile și asociațiile 
care au nevoie de calculatoare 
Data: 30 septembrie  
Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35354/au-
inceput-inscrierile-in-editia-de-toamna-a-programului-dam-
click-pe-romania-2024-pentru-scolile-si-asociatiile-care-au-
nevoie-de-calculatoare#! 
 

Asociația Ateliere Fără Frontiere a lansat  ediția de 
toamnă a programului Dăm Click pe România, prin care va 
dota cu 2.000 de calculatoare recondiționate unitățile de 
învățământ, ONG-urile și instituțiile sociale deficitare la acest 
capitol, de la nivel național. 

Se poate numi candidat orice unitate de învățământ de 
stat/ structură nonprofit/ instituție socială care prezintă o 
propunere de proiect care susține educația, integrarea și/sau 
formarea persoanelor din comunități defavorizate, prin acces 
la IT&C, calculatoarele urmând a fi destinate utilizării directe 
de către beneficiarii proiectului.  

Programul vizează în mod special educația elevilor, dar 
nu exclude proiecte destinate adulților cu situații vulnerabile, 
vârstnicilor, persoanelor refugiate sau altor grupuri aflate în 
situații de vulnerabilitate.   

Înscrierile au loc până pe 18 octombrie, ora 10:00. 
 

 
 
 
 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35354/au-inceput-inscrierile-in-editia-de-toamna-a-programului-dam-click-pe-romania-2024-pentru-scolile-si-asociatiile-care-au-nevoie-de-calculatoare
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35354/au-inceput-inscrierile-in-editia-de-toamna-a-programului-dam-click-pe-romania-2024-pentru-scolile-si-asociatiile-care-au-nevoie-de-calculatoare
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35354/au-inceput-inscrierile-in-editia-de-toamna-a-programului-dam-click-pe-romania-2024-pentru-scolile-si-asociatiile-care-au-nevoie-de-calculatoare
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/35354/au-inceput-inscrierile-in-editia-de-toamna-a-programului-dam-click-pe-romania-2024-pentru-scolile-si-asociatiile-care-au-nevoie-de-calculatoare
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Al 5-lea apel deschis NGI Sargasso 
Data: 23 septembrie  
Sursa: https://ec.europa.eu/info/funding-
tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/competitiv
e-calls-cs/9002 

Al 5-lea apel deschis NGI Sargasso va sprijini proiecte 
conduse de statele membre și țările asociate în domeniul 
Internetului de generație următoare care conțin o colaborare 
eficientă cu instituțiile din SUA și/sau Canada. 

Finanțarea va fi distribuită numai entităților din statele 
membre și țările asociate eligibile, deși este necesară o 
colaborare eficientă. 

Scopul acestei apeluri este de a oferi sprijin entităților 
statelor membre ale UE și țărilor asociate care ar dori să 
colaboreze în proiecte de cercetare, în domeniul Internet de 
generație următoare, cu entități din SUA și/sau Canada. 

NGI Sargasso se concentrează pe domenii specifice de 
cunoștințe esențiale pentru dezvoltarea unui internet mai 
sustenabil și mai centrat pe om. NGI Sargasso acordă prioritate 
următoarelor domenii de cunoaștere : încredere, suveranitatea 
datelor, identitate digitală, arhitectură și renovare Internet, 
tehnologii descentralizate, interoperabilitate și standardizare și 
noi comunități pe internet. 

Propunerile depuse la apelul deschis NGI Sargasso ar 
putea folosi unele dintre următoarele tehnologii de bază pentru 
a aborda provocările din domeniile de cunoștințe de mai sus: 
inteligență artificială, blockchain și DLT, date, securitate 
cibernetică, rețele 6G și noi, IoT (Internet of Things), Hardware 
și software open-source, arhitecturi software noi etc. 

Propunerile nu se limitează doar la utilizarea 
tehnologiilor menționate mai sus. 

NGI Sargasso a identificat un set de provocări pentru 
această a cincea dată limită, după ce a efectuat o serie de 
interviuri și sondaje către zeci de experți din Europa, Canada 
și SUA. Există 9 provocări concrete și una deschisă. Propunerile 
ar trebui să fie îndreptate către una dintre acestea (inclusiv 
provocarea deschisă pentru NGI). 

1. Infrastructură digitală durabilă de-a lungul 
continentelor 

2. Guvernare digitală transatlantică armonizată 
3. Spații digitale publice incluzive pentru implicarea 

comunității globale 
4. Securitate sporită a datelor și confidențialitate în 

perspectivă transcontinentală 
5. Interoperabilitate și standardizare transfrontalieră 
6. Securitate cibernetică de nouă generație și IA 

generativă 
7. Internetul spațial de generație următoare 
8. Redefinirea inteligenței într-o lume hiperconectată 
9. Arhivare pe Internet 
10. Deschideți Provocarea pentru Internetul de generație 

următoare. 
Programul oferă trei tipuri de granturi în funcție de 

durata proiectului:  
·Experiment de 3 luni: până la 50.000 EUR.  
·Experiment de 6 luni: până la 75.000 EUR.  
·Experiment de 9 luni: până la 100.000 EUR.  
Suma maximă de finanțare care poate fi acordată unei 

singure organizații pentru toate apelurile NGI Sargasso 
combinate nu poate depăși 150.000 EUR . Cu excepția 
organizațiilor mari, cum ar fi RTO și universități, care maxim 
este de 500.000 EUR . 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/competitive-calls-cs/9002
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/competitive-calls-cs/9002
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/competitive-calls-cs/9002
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Noi finanțări de aproape 60 milioane EUR pentru firme 
românești, din fonduri elvețiene 
Data: 19 septembrie  
Sursa: https://www.startupcafe.ro/finantari/noi-finantari-
firme-romanesti-fonduri-elvetiene.htm 
 

Firmele mici și mijlocii (IMM) din România vor putea 
obține noi ajutoare, în valoare totală de 55,7 milioane de franci 
elvețieni (58,8 milioane EUR), prin Programul de cooperare 
elvețiano-român, derulat de Ministerul Economiei, 
Antreprenoriatului și Turismului (MEAT).  

Ministrul Finnațelor, Marcel Boloș și ambasadorul 
Elveţiei în România, Massimo Baggi, au semnat joi acordul 
pentru o nouă ediție a Programului „Consolidarea IMM-urilor 
prin acces îmbunătățit la finanțare”, parte a Programului de 
cooperare elvețiano-român.  

În cadrul acestui program, Ministerul Finanțelor are rol 
de Unitate Națională de Coordonare, dar schema de finanțare 
va fi implementată de Ministerul Economiei, 
Antreprenoriatului și Turismului, în calitate de Operator de 
Program, în parteneriat cu băncile selectate.  

Programul de fonduri elvețiene pentru IMM-urile 
românești se va derula până în septembrie 2029.  

Bugetul total alocat acestui Program este de 55.714.286 
franci elvețieni (CHF), din care 70% contribuție elvețiană (39 
milioane CHF) și 30% cofinanțare română (16,7 milioane CHF).  

Sprijinul financiar oferit IMM-urilor în cadrul acestui 
Program constă într-un grant la un nivel de maximum 40% din 
cheltuielile eligibile aferente unui plan de investiții  și un 
împrumut bancar în condiții avantajoase de piață, 

reprezentând minimum 60% din cheltuielile eligibile aferente 
planului de investiții.  

Partea de grant este de până la 50.000 CHF (52.800 EUR).  
Obiectivul principal al programului este sprijinirea 

IMM-urilor românești din sectorul productiv, cu accent pe: 
• Facilitarea investițiilor verzi și digitale; 
• Îmbunătățirea amprentei asupra mediului; 
• Menținerea și crearea de noi locuri de muncă în 

industria prelucrătoare. 
 
 
 
 
 

 

https://www.startupcafe.ro/finantari/noi-finantari-firme-romanesti-fonduri-elvetiene.htm
https://www.startupcafe.ro/finantari/noi-finantari-firme-romanesti-fonduri-elvetiene.htm

